Mecmuanın başında, Ia’da,
eser hakkında bilgi veren
önemli bir kayıt mevcuttur. Bu
kayıtta, mecmuayı 1200 (1785-
1786) tarihinde Şeyh Galip’in
hazırlayıp Yenikapı Mevlevihâ-
nesi’ne vakfettiği, mecmuanın
zamanla su görmesi sebebiyle
okunamaz hale geldiği, 1239 (1823-24) senesinde yine Yenikapı Mevle-
vihânesi mensuplarından Derviş İsmail (Dede Efendi) tarafından nüsha-
nın tamir edildiği bilgileri yer almaktadır:

Bu mecmaʿa-yı laṭīfi biñ iki yüz tārīḫinde Şeyḫ Ġālib Efendi merḥūm
taḥrīr edip Yeñiḳapı Mevlevīḫānesine vaḳf eylemişdir.

Tablo III. Mecmuada Yer Alan Âyinlerdeki Şiirlerin Şairlere Göre Da-
ğılımı

Şair
Şiirler

Tekrarsız Tekrarlı

Mevlānā (ö. 672/1273) 189 70,00% 310 64,58%

Sulṭān Veled (ö. 712/1312) 13 4,81% 53 11,04%

Ulu ʿĀrif Çelebi (ö. 719/1320) 5 1,85% 6 1,25%

Ebū Saʿīd Ebu’l-ḫayr (ö. 440/1049) 3 1,11% 7 1,46%

Mollā Cāmī (ö. 898/1492) 3 1,11% 4 0,83%

Ġavsī Dede (ö. 1108/1697) 2 0,74% 5 1,04%

Şeyḫ Ġālib (ö. 1213/1799) 2 0,74% 5 1,04%

Evḥadüddīn Kirmānī (ö. 635/1238) 1 0,37% 7 1,46%

Ḳāsım-ı Envār (ö. 837/1433) 1 0,37% 3 0,63%

Şāhidī (ö. 957/1550) 1 0,37% 3 0,63%

İbn Fārıẓ (ö. 632/1235) 1 0,37% 1 0,21%

Sultān Selim Hān (ö. 926/1520) 1 0,37% 1 0,21%

Sulṭān Dīvānī (ö. 936/1530) 1 0,37% 1 0,21%

ʿAbdülbāḳī Baykara Dede (ö. 1935) 1 0,37% 1 0,21%

Tespit edilemeyen şair 46 17,04% 73 15,21%

Genel Toplam 270 100,00% 480 100,00%

Şiirlerin Dillerine Göre Dağılımı
Aşağıdaki tabloda görüldüğü üzere güfte olarak kullanılan şiirlerin yüz-

de doksanına yakını Farsçadır.

1. [2b] [RĀST] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, DÜYEK, BESTE-İ NĀYİ̄
ʿOS̱MĀN EFENDİ

[Beste: Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729)]

Rāst

1.1 [BİRİNCİ BEND]
hey yār
İ̄n ḫāne ki peyveste der-o çeng u çeġāne’st
hey hey sulṭān-ı men
Ez-ḫāce bi-pursīd ki īn ḫāne çi ḫāne’st
hey hey sulṭān-ı men
İ̄n rūz-i ḳıyāmet ki kesī-rā ser-i kes nīst
hey hey sulṭān-ı men
Ez-ẕevḳ ne-dānist ki fülān-est ü fülān-est

2. [4b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, SŪZİDİLĀRĀ, ŞEHİ̄D Ü SAʿİ̄D SULṬĀN
SELİ̄M ḪĀN RAḤİMEHU’L-LĀHU ʿALEYH

[Beste: Sultan III. Selim (ö. 1223/1808)]

Sūzidilārā

2.1 [BİRİNCİ BEND]
hey yār
Dil-berī vü bī-dilī esrār-ı mā’st
hey yār hey dost yār pīr-i men
hey yār

Kār kār-ı mā’st çün o yār-i mā’st
hey yār hey dost yār pīr-i men
hey yār

Nevbet-i köhne-fürūşān der-güzeşt
hey yār hey dost yār pīr-i men
hey yār

4. [7b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, MUṢĀḤİB ES-SEYYİD AḤMED AĠA,
NİHĀVEND

[Beste: Musâhib Ahmed Ağa (ö. 1209/1794)]

Nihāvend

4.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Dūş ber-dergāh-ı ʿizzet kūs-i sulṭānī zedem
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men
Ḫayme ber-bālā-yı dārü’l-mülk-i rabbānī zedem
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men

5 [9b] SŪZİNĀK ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ḤĀFIẒ ZEKĀʾİ̄ EFENDİ

[Beste: Zekâi Dede Efendi (ö. 1315/1897)]

Sūzināk

5.1 [BİRİNCİ BEND]
Yā sāḳıye’l-müdāmeti ḥayye ʿale’ṣ-ṣalā
hey hey hey cān-ı men hey hey maḳbūl-i men
İmlā ẕücācenā bi-ḥumeyyā fe-ḳad ḫalā
hey hey hey cān-ı men hey hey maḳbūl-i men

8. [20b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ṢABĀ

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Ṣabā

8.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Bi-ş’nevīd ez-nāle-i bāng-i rebāb hey yār
Nükte-hā-yı ʿaşḳ der-her gūne bāb
hey hey hey yār pīr-i men

Bā-fiġān u nevḥa gūyed dāʾimā hey yār
Ey Ḫudā vü ey Ḫudā vü ey Ḫudā
hey hey hey yār pīr-i men

9. [22b] ĀYİ̄N-İ ÇĀRGĀH, BESTE-İ NĀYİ̄ ŞEYḪ ʿOS̱MĀN
DEDE EFENDİ

[Beste: Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729)]

Çargāh

9.1 [BİRİNCİ BEND]
Āteş ne-zened der-dil-i mā illā hū
Kūteh ne-küned menzil-i mā illā hū
Ger ʿālemi-yān cümle ṭabīb-ān bāşend
cān-ı men vāy hey yār hey dost hey yār
[Ḥal] ne-küned müşkil-i mā illā hū

āh
Bā-ān ki ez-peyvestegī men ʿaşḳ geştem ʿaşḳ men
Bīgāne mī-bāşem çünīn bā-ʿaşḳ ez-dest-i fiten
hey yār hey dost

10. [26b] ĀYİ̄N-İ ʿUŞŞĀḲ, BESTE-İ ŞEYḪ NĀYİ̄ ʿOS̱MĀN
DEDE EFENDİ

[Beste: Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729)]

ʿUşşāḳ

10.1 [BİRİNCİ BEND]
āh
Āteş ne-zened der-dil-i mā illā hū
hey yār hey raʿnā-yı men vāy
Kūteh ne-küned menzil-i mā illā hū
hey yār hey raʿnā-yı men vāy
Ger ʿālemi-yān cümle ṭabīb-ān bāşend
yār hey yār hey raʿnā-yı men vāy
[Ḥal] ne-küned müşkil-i mā illā hū
hey yār hey raʿnā-yı men vāy

12. [30b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, DER-MAḲĀM-I IṢFAHĀN, DERVİ̄Ş
İSMĀʿİ̄L

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Iṣfahān

12.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ey Ferd ü Ḥayy ü dānā yā Rabbenā ẓalemnā
Tevfīḳ baḫş mā-rā yā Rabbenā ẓalemnā

hey yār mahbūb-i men
Mā ʿāciz ü faḳīr-īm ser-geşte vü ḥaḳīr-īm
Ger bend-i ten esīr-īm yā Rabbenā ẓalemnā

13. [31b] ĀYİ̄N-İ ḤİCĀZ, BESTE-İ ŞEYḪ NĀYİ̄ ʿOS̱MĀN
EFENDİ

[Beste: Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729)]

Hicāz

13.1 [BİRİNCİ BEND]
Yā men livāʾu ʿaşḳıke lā zāle ʿāliyā
yār hey sulṭān-ı men vāy
Ḳad ḫābe men yekūnü mine’l-ʿaşḳi ḫāliyā
yār hey sulṭān-ı men vāy

Nādā nesīmü ʿaşḳıke fī-enfüsi’l-verā
yār hey sulṭān-ı men vāy
Aḥyākümū celāliyye celle celāliyā
yār hey sulṭān-ı men vāy

14. [33b] [ḤİCĀZ] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ŞEYḪ ʿABDURRAḤİ̄M EFENDİ

[Beste: Şeyh Abdurrahim Efendi (ö. 1246/1831)]

Hicāz

14.1 [BİRİNCİ BEND]
Men ʿāşıḳ-ı ān ḥüsn-em ʿaşḳ-est münācāt-em
hey yār hey sulṭān-ı men vāy
Ez-ṣavmaʿa bīrūn-em der-kūy-i ḫarābāt-em
hey yār hey sulṭān-ı men vāy
yār yār

Men bende-i sulṭān-em sulṭān-ı cihān-bān-em
hey yār hey sulṭān-ı men vāy vāy
Z’ān dem ki ruḫ-aş dīdem şūrīde vü ḥayrān-em
hey yār hey raʿnā-yı men vāy yār yār

16. [36b] IṢFAHĀN ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ḤĀFIẒ ZEKĀʾİ̄ EFENDİ

[Beste: Zekâi Dede Efendi (ö. 1315/1897)]

Iṣfahān

16.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ey çeng perde-hā-yı Sipāh-ān-em ārzū’st
hey hey sulṭān-ı men hey hey ḫünkār-ı men
V’ey nāy nāle-i ḫoş u sūzān-em ārzū’st
hey hey sulṭān-ı men hey hey ḫünkār-ı men

17. [37b] NEVĀ ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, DERVİ̄Ş İSMĀʿİ̄L, DEVR-İ
REVĀN

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Nevā

17.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ey tecellīgāh-ı cān-em rūy-i tü
hey hey hey yār yār yār-i men
V’ey dil-em-rā meyl-i küllī sū-yi tü
hey hey hey yār yār yār-i men
Ṣad hezār-ān cān u dil āvīḫte
hey hey hey yār yār yār-i men
Dīdem ey dilber zi-yektā mūy-i tü
hey hey hey yār yār yār-i men

20. [49b] DERVİ̄Ş İSMĀʿİ̄L, ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F ṢABĀ BŪSELİK

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Ṣabā Būselik

20.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Āteş ne-zened der-dil-i mā illā hū
yā hū yā men hū
Kūteh ne-küned menzil-i mā illā hū
yā hū yā men hū
Ger ʿālemi-yān cümle ṭabīb-ān bāşend
yā hū yā men hū
Ḥallī ne-küned müşkil-i mā illā hū
yā hū yā men hū

21. [50b] ʿACEM BŪSELİK ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ŞEYḪ ʿABDÜLBĀḲİ̄
EFENDİ

[Beste: Şeyh Abdülbaki Efendi (ö. 1236/1821)]

ʿAcem Būselik

21.1 [BİRİNCİ BEND]
Ān kes ki tü-rā dāred ez-ʿıyş çi güm dāred
yār yār hey sulṭān-ı men dost hey

V’ān kes ki tü-rā bīned ey māh çi ġam dāred
yār yār hey sulṭān-ı men dost hey

Bes ʿāşıḳ-ı āşüfte āsūde vü ḫoş ḫufte
yār yār hey sulṭān-ı men dost hey

22. [51b] BŪSELİK ʿĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, NŪRİ̄ BEG

[Beste: Bolâhenk Nuri Bey (ö. 1327/1910)]

Būselik

22.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ān ṣubḥ-i saʿādet-hā çün nūr-feşān āyed
hey yār hey dost pīr-i men sulṭān-ı men
V’ān-gāh ḫurūs-i cān der-bāng ü fiġān āyed
hey yār hey dost pīr-i men sulṭān-ı men

24. [53b] ĀYİ̄N-İ SEGĀH, BESTE-İ ʿIṬRİ̄

[Beste: Buhurîzâde Mustafa Itrî (ö. 1123/1711)]

Segāh

24.1 [BİRİNCİ BEND]
Ey ʿāşıḳ-ı rūy-i tü hezār-ān ʿāşıḳ
cān-ı men cānān-ı men sulṭān-ı men
Rū kerde bė-sū-yi tü hezār-ān ʿāşıḳ
cān-ı men cānān-ı men sulṭān-ı men
Tenhā ne men-em ʿāşıḳ-ı rūy-i tü ki hest
cān-ı men cānān-ı men sulṭān-ı men
Der-her ser-i mūy-i tü hezār-ān ʿāşıḳ
cān-ı men cānān-ı men sulṭān-ı men

25. [54b] MĀYE ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ḤĀFIẒ ZEKĀʾİ̄ EFENDİ

[Beste: Zekâi Dede Efendi (ö. 1315/1897)]

Māye

25.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ey Yūsuf-i meh-rūy-ān ey cān ü cemāl-et ḫoş
Ey Ḫüsrev ü ey Şīrīn ey naḳş ü ḫayāl-et ḫoş

Ey çehre-i tü meh-veş āb-est [ü] der-o āteş
Hem āteş-i tü nādir hem āb-ı zülāl-et ḫoş

Ey ṣūret-i luṭf-i Ḥaḳ naḳş-ı tü ḫoş-est el-ḥaḳ
Ey naḳş-ı tü rūhānī v’ey nūr-i celāl-et ḫoş

26. [55b] HÜZZĀM ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, DERVİ̄Ş İSMĀʿİ̄L EL-
MEVLEVİ̄

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Hüzzām

26.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Māh-est ne-mī-dānem ḫurşīd ruḫ-at yā ne
Bu ayrılıḳ oduna cānım nice bir yane
āh āh nice bir yāne

Sevdā-yı ruḫ-ı Leylī şüd ḥāṣıl-ı mā ḫaylī
Mecnūn gibi vāveylī oldum deli dīvāne

āh āh deli dīvāne

27. [56b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ŞEYDĀ ḤĀFIẒ DEDE, ʿIRĀḲ

[Beste: Şeydâ Hafız Abdurrahim Dede (ö. 1214/1800)]

ʿIrāḳ

27.1 [BİRİNCİ BEND]
Māh-est ne-mī-dānem ḫurşīd ruḫ-at yā ne
hey cān-ı men hey hey sulṭān-ı men
Bu ayrılıḳ oduna cānım nice bir yā ne
hey cān-ı men hey hey sulṭān-ı men

Sevdā-yı ruḫ-ı Leylī şüd ḥāṣıl-ı mā ḫaylī
hey cān-ı men hey hey sulṭān-ı men
Mecnūn gibi vāveylī oldum deli dīvāne
hey cān-ı men hey hey sulṭān-ı men

28. [57b] BESTENİGĀR ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, DERVİ̄Ş İSMĀʿİ̄L

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Bestenigār

28.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Ey ḳıble-i iḳbāl-i cihān ḫāk-i der-et
yār yār yār yār-i men
Ser-māye-i muḳbil-ān ḳabūl-i naẓar-et
yār yār yār yār-i men

İmrūz tü-yī sāḳi-yi bezm-i tevḥīd
yār yār yār yār-i men
Ferdā bė-kenār-ı ḥavż-ı kevs̱er bė-der-et
yār yār yār yār-i men

29. [58b] [BESTENİGÂR] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, ṢĀDIḲ EFENDİ

[Beste: Mehmed Sadık Efendi (ö. 1212/1797)]

Bestenigār

29.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Aḳbele’s-sāḳī ʿaleynā ḥāmilen keʾse’l-müdām
hey yār hey dost cān-ı men cānān-ı men
Fe’şrabū min-keʾsi ḫuldin ve’trükū ekle’ṭ-ṭaʿām
hey yār hey dost cān-ı men cānān-ı men

35. [69b] SŪZİDİL DEVR-İ REVĀN ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, BESTE-İ
ZEKĀʾİ̄ DEDE EFENDİ

[Beste: Zekâi Dede Efendi (ö. 1315/1897)]

Sūzidil

35.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Yā ṣaġīre’s-sinni ya raṭbe’l-beden
hey hey hey hey yār yār-i men
Yā ḳarībe’l-ʿahdi min-şürbi’l-leben

Rūḥuhū rūḥī ve rūḥī ruḥuhū
Men raʾā rūḥayni ʿāşā fī’l-beden

Ṣaḥḥa inde’n-nāsi innī ʿāşıḳun
Ġayru en len yaʿrifū ʿaşḳī bė-men

36. [70b] ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F DER-BESTE-İ ʿARABĀN, ŞEYḪ
NAḲŞİ̄ EL-MEVLEVİ̄

[Beste: Şeyh Nakşi el-Mevlevi (ö. 1270/1854)]

ʿArabān

36.1 [BİRİNCİ BEND]
Ey Resūl-i Ḥażret-i Ḥaḳ v’ey Ḥabīb-i Kibriyā
yār yār dost dost yār hey sulṭān-ı men
Ey żiyā-yı ʿayn-i ʿālem v’ey imām-ı enbiyā
ayżan
Yek piyāle mey bi-dih ey sāḳi-yi bezm-i elest
ayżan
Ber-men-i miskīn naẓar kün ey sirāc-ı pür-żiyā
ayżan

37. [71b] FERAḤFEZĀ

[Beste: Hammâmîzâde İsmail Dede Efendi (ö. 1262/1846)]

Feraḥfezā

37.1 [BİRİNCİ SELĀM]
Bi-ş’nev ez-ney çün ḥikāyet mī-küned
yār yār-i men
Ez-cüdāyī-hā şikāyet mī-küned
yār yār yār yār-i men
K’ez-neyistān tā me-rā büb’rīde-end
yār yār-i men
V’ez-nefīr-em merd ü zen nālīde-end
yār yār yār yār-i men
Sīne ḫāhem şerḥa şerḥa ez-firāḳ
yār yār-i men
Tā bi-gūyem şerḫ-i derd-i iştiyāḳ
yār yār yār yār-i men

38. [72b] YEGĀH ĀYİ̄N-İ ŞERİ̄F, KAMİ̄L EFENDİ

[Beste: Kâmil Efendi (ö. 1330/1912)]

Yegāh

38.1 [BİRİNCİ SELĀM]
İmrūz der-īn ḫāne kesī raḳṣān-est
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men
Ki küll-i kemāl pīş-i o noḳṣān-est
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men
V’er der-tü zi-inkār regī cünbān-est
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men
Ān māh der-inkār-ı tü hem tābān-est
hey yār hey dost pīr-i men cānān-ı men